PAGE
2

П Р О Т О К О Л № 2
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

      от 25 июня 2015 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр юстиции Республики Марий Эл

Т.В. ГРИГОРЬЕВА

Участвовали:

	члены коллегии
	Тарасов В.В.
Дергачев А.С.
Ковенкова О.В.
Черепанова Ю.Б.
Волкова И.П.
Михеев Н.Г.,
Михеева Т.Н.
Мякишев Г.Ф.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. Об организационном, финансовом, материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей за 5 месяцев 2015 года
________________________________________________________________
(докладчик – первый заместитель министра Тарасов В.В..)

Коллегия р е ш и л а:
1. Первому заместителю министра юстиции Республики Марий Эл Тарасову В.В., начальнику организационного отдела Зайкову А.Н. в порядке контроля обобщить исполнение Министерством функции об организационном, финансовом и материально-техническом обеспечении деятельности мировых судей в Республике Марий Эл.
2. Заместителю министра юстиции Республики Марий Эл
Дергачеву А.С., начальнику отдела материально-технического обеспечения Михееву В.М. начальнику отдела финансирования и бухгалтерского учета Ковенковой О.В. разработать проект Административного регламента Министерства по исполнению государственной функции «Материально – техническое обеспечение деятельности мировых судей в Республике Марий Эл в новой редакции, в котором выполнение плановых заявок согласовать с планом-графиком размещения заказов.

3. Первому заместителю министра юстиции Республики Марий Эл Тарасову В.В., начальнику организационного отдела Зайкову А.Н., начальнику отдела кадровой работы и делопроизводства  Соловьевой И.А. обеспечить:

3.1. изучение правовых актов Министерства, касающихся проведения конкурсов «Лучший руководитель аппарата мирового судьи», «Лучший секретарь судебного заседания», «Лучший секретарь мирового судьи», при необходимости внести в них изменения;

3.2. проведение конкурсов «Лучший руководитель аппарата мирового судьи», «Лучший секретарь судебного заседания», «Лучший секретарь мирового судьи»

4. Заместителю министра юстиции Республики Марий Эл
Дергачеву А.С., начальнику отдела материально-технического обеспечения Михееву В.М. обеспечить:
4.1. Разработку графика доставки материальных ценностей по плановым заявкам мировых судей.

4.2. Исполнение плана мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2015 - 2016 годов.
5. Начальнику отдела кадровой работы и делопроизводства Соловьевой И.А. обобщать результаты проведенных служебных проверок, доводить до сведения работников аппаратов мировых судей результаты проведенных обобщений.

6. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на первого заместителя министра юстиции Республики Марий Эл
Тарасова В.В.
II. О результатах правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов, проводимой Министерством юстиции
Республики Марий Эл
________________________________________________________________

 (содокладчики:  начальник отдела регистра муниципальных
нормативных правовых актов Черепанова Ю.Б.,
заместитель начальника отдела правовой экспертизы Иванова Н.Н.)

Коллегия решила:

1. Первому заместителю министра юстиции Республики Марий Эл Тарасову В.В., начальнику отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов Черепановой Ю.Б.:

1.1. Доводить до сведения должностных лиц органов местного самоуправления о выявленных в проектах муниципальных нормативных правовых актов положениях, которые могут способствовать проявлениям коррупции при их применении, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.
1.2. С целью использования положительного опыта органов местного самоуправления размещать на официальном сайте министерства в разделе «Идеальный» правовой акт «идеальные» проекты муниципальных правовых актов.
1.3. На правовой учебе с должностными лицами органов местного самоуправления рассмотреть анализ выявленных при проведении правовой экспертизы несоответствий законодательству, уставам муниципальных образований в муниципальных нормативных правовых актах, информацию о выявленных несоответствиях законодательству, уставам муниципальных образований в проектах муниципальных правовых актов.
2. Начальнику отдела правовой экспертизы Волковой И.П.:

2.1. На правовой учебе совместно с представителями органов исполнительной власти Республики Марий Эл обсуждать выявленные Министерством юстиции Республики Марий Эл несоответствия действующему законодательству с целью исключения указанных несоответствий при последующей разработке проектов нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на первого заместителя министра юстиции Республики Марий Эл
Тарасова В.В.
III. Об утверждении плана работы коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл на 2 полугодие 2015 года
___________________________________________________________________________
 (докладчик:  начальник организационного отдела Зайков А.Н.)

Коллегия решила:

1. утвердить план работы коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл на 2 полугодие 2015 года.
Председатель коллегии,

Министр юстиции Республики Марий Эл                                Т.В.Григорьева